МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от «14» 09 2023 года № 1323

Об утверждении критериев оценки профессиональной деятельностиучителей начальных классов для установления соответствияквалификационной категории (первой или высшей) по должности «учитель»
В соответствии с Порядком аттестации педагогических работниковорганизаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденнымприказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта2023 года № 196, в целях совершенствования процедуры аттестациипедагогических кадров и повышения объективности оценки профессиональнойдеятельности аттестуемых

П Р И К А З Ы В АЮ:
1. Утвердить критерии оценки профессиональной деятельности учителейначальных классов для установления соответствия квалификационной категории(первой или высшей) по должности «учитель» согласно приложению.2. Считать утратившим силу приказ министерства образования имолодежной политики Рязанской области от 04.06.2018 г. № 878 «Об аттестацииучителей начальных классов образовательных организаций по должности«учитель» для установления соответствия уровня их квалификации требованиям,предъявляемым к квалификационным категориям (первой или высшей)».3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первогозаместителя министра образования Рязанской области О.С. Васину.

Министр О.С. Щетинкина

Приложениек приказуминистерства образованияРязанской областиот «14» 09 2023 г. № 1323
Критерии оценки профессиональной деятельности учителей начальных классов для установления соответствияквалификационной категории (первой или высшей) по должности «учитель»

Показатель Проявлениепоказателя Подтверждающиедокументы Рекомендации пооценке показателей
Оценкапоказателяв баллах

Самооценкапедагоги-ческогоработникаКритерий I. «Образовательные достижения обучающихся при освоении программ начального общего образования»1.1. Показатель «Учебные достижения обучающихся»1.1.1. Итоговаяуспеваемость учащихсяпо окончании 4-го классапо русскому языку,литературному чтению,математике,окружающему миру

% обучающихся, освоившихФГОС (не имеющихнеудовлетворительных отметок)по результатам внутренней оценки

Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Менее 90% – 090-99% – 1100% – 2
Максимальноеколичествобаллов – 2

% обучающихся, получившихотметки «4» и «5» (в условияхбезотметочного обучения – %обучающихся, достигшихповышенного (выше базового)уровня) по результатамвнутренней оценки

Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Менее 40% – 040-60% – 160-80% –2Более 80% – 3+Наличие высокихрезультатов напротяжении 3выпусков и более – 1

Максимальноеколичествобаллов – 4

% обучающихся, получившихотметки «4» и «5» (в условияхбезотметочного оценивания – %обучающихся, достигшихповышенного (выше базового)уровня) по результатам внешнихоценочных и мониторинговых

Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Менее 40% – 040-60% – 160-80% –2Более 80% – 3

Максимальноеколичествобаллов – 3

процедур (ВПР, НИКО, PIRLS,PISA)1.1.2. Динамикаобученности по русскомуязыку, литературномучтению, математике,окружающему миру

Сравнение успеваемости, качествазнаний во 2–4 классах одногонабора за три последовательныхгода

Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Отрицательнаядинамика – 0Стабильный уровеньобученности – 1Стабильно высокийуровень обученностиили наличиеположительнойдинамики – 2+Наличие стабильновысокого уровняобученности илиположительнойдинамики в 3 классах-комплектах и более –1

Максимальноеколичествобаллов – 3

1.1.3. Стабильностьрезультатов по русскомуязыку, литературномучтению, математике,окружающему миру

Сравнение результатов(успеваемость, качество знаний)итоговых отметок в 4 классе иполугодовых отметок в 5 классе

Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Отрицательнаядинамика – 0Стабильный уровеньобученности – 1+Наличие стабильногоуровня обученностина протяжении 3выпусков и более – 1

Максимальноеколичествобаллов – 2

1.2. Показатель «Сформированность универсальных учебных действий»Динамикасформированности УУД Результаты внутреннегомониторинга сформированностиУУД
Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Отрицательнаядинамика – 0Стабильный уровень –1Стабильно высокийуровень или наличиеположительнойдинамики – 2+

Максимальноеколичествобаллов – 3

Наличие стабильновысокого уровня илиположительнойдинамики в 3 классах-комплектах и более –11.3. Показатель «Сформированность мотивации к обучению и познанию»Динамика развитиямотивов учебнойдеятельности
Результаты диагностикимотивации к изучению учебныхпредметов

Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Отрицательнаядинамика – 0Стабильный уровень –1Стабильно высокийуровень или наличиеположительнойдинамики – 2+Наличие стабильновысокого уровняобученности илиположительнойдинамики в 3 классах-комплектах и более –1

Максимальноеколичествобаллов – 3

Сумма баллов по критерию 1Максимально возможная сумма баллов по критерию 1 равна 20
Критерий II. «Создание учителем условий для адресной работы с различными категориями обучающихся»2.1. Показатель «Развитие интеллектуальных и творческих способностей обучающихся»2.1.1. Система работы содаренными детьми Систематичность ирезультативность работы содаренными детьми

План индивидуальнойработы с одареннымребенком, отражающий егообразовательныепотребности и аналитическаясправка о его реализации

Материалы непредставлены – 0План индивидуальнойработы с одареннымребенком отражает егообразовательныепотребности – 1Аналитическаясправка подтверждаетуспешность его

Максимальноеколичествобаллов – 2

реализации – 12.1.2. Участиеобучающихся в очных,заочных, дистанционныхолимпиадах,интеллектуальных играх,конкурсах проектов,творческих конкурсах,проводимых органамиуправления образованияи подведомственнымиим организациями

Официально зарегистрированныерезультаты обучающихся Копии приказов, дипломов,грамот, сертификатов Материалы непредставлены – 0Материалыпредставлены:- муниципальныйуровень (участие – 1,призовое место – 2)- региональный илифедеральный уровень(участие – 2, призовоеместо – 3)

Максимальноеколичествобаллов – 3

2.2. Показатель «Проектная и исследовательская деятельность обучающихся»Выполнение учащимисяисследовательских,социально значимых,творческих проектовпредметного имежпредметногохарактера

Наличие индивидуальных,групповых и коллективныхпроектов, соответствующихвозрастным особенностям

Перечень тем выполненныхпроектов с указаниемколичества участников.
Материалы непредставлены – 0Отрицательнаядинамика показателей– 0Стабильностьколичества работ истабильностьколичестваучастников – 1Положительнаядинамика одногопоказателя пристабильности второгопоказателя – 2Положительнаядинамика обоихпоказателей – 3

Максимальноеколичествобаллов – 3

Качество организацииколлективной проектнойдеятельности учащихся
Краткое описание наиболеезначимого долгосрочногоколлективного проекта

Материалы непредставлены – 0Материалы отличаетвысокое качество – 1

Максимальноеколичествобаллов – 1
2.3. Показатель «Сопровождение обучающихся различных категорий»2.3.1. Система адреснойработы с обучающимися Систематичность работы посопровождению обучающихся Планы работы с различнымикатегориями обучающихся и Материалы непредставлены – 0 Максимальноеколичество

различных категорий различных категорий справка об их реализации Представлены планыработы с различнымикатегориямиобучающихся:социально уязвимыедети (дети-сироты идетей, оставшиеся безпопечения родителей;дети изнеблагополучныхсемей; дети, попавшиев трудные жизненныеситуации) – 1;дети из семеймигрантов – 1;дети с особымиобразовательнымипотребностями(аутисты, дети ссиндромом дефицитавнимания игиперактивностью) –1;дети-инвалиды и детис ОВЗ – 1;дети с девиациямиповедения – 1

баллов – 5

2.3.2. Результативностьработы с различнымикатегориямиобучающихся

Положительная динамикапоказателей (в зависимости откатегории обучающихся:снижение уровня тревожности,успешная социализация, прогрессв развитии речи, положительнаядинамика учебных достижений ипр.)

Аналитические справкии/илипротоколыи/илитаблицыи/илидиаграммы

Материалы непредставлены – 0Положительнаядинамика показателейпо результатам работыс 1 категориейобучающихся – 1Положительнаядинамика показателейпо результатам работыс 2 и более

Максимальноеколичествобаллов – 2

категориямиобучающихся – 2Сумма баллов по критерию 2Максимально возможная сумма баллов по критерию 2 равна 16
Критерий III. «Личный вклад учителя в повышение качества образования»3.1. Обобщение ираспространениесобственногопедагогического опыта

Наличие собственныхметодических разработок:программа курса внеурочнойдеятельности; цикл уроков (неменее 5) или по изучению темы,раздела программы;дидактические материалы по теме,разделу программы и пр.

Текст разработки с рецензиейи/или с отзывамипрофессиональногосообщества

Материалы непредставлены – 0Представленыметодическиеразработки – 1+Методическиеразработкиопубликованы, в томчисле на сайтах,имеющихсвидетельство орегистрации средствамассовой информациикак электронноеизданиеинформационно-образовательнойтематики – 1

Максимальноеколичествобаллов – 2

Участие в мероприятиях пораспространению опытапрофессиональной деятельности:открытые уроки, мастер-классы;выступления на семинарах,круглых столах, конференциях,вебинарах, фестивалях,педагогических чтениях и пр.

Информационная справка обучастии, включающаятаблицу с перечислениеммероприятий. Копиисертификатов участия,грамот, дипломов, программмероприятий

Материалы непредставлены – 0Участие вмероприятияхмуниципальногоуровня – 1Участие вмероприятияхрегионального уровня– 2

Максимальноеколичествобаллов – 2

Наличие учебно-методическихпубликаций (статьи, методическиерекомендации) по проблемамобразования обучающихся, в томчисле в электронной форме

Список публикаций суказаниембиблиографических данных,интернет-адреса; копииобложек и первых страницстатей; тексты публикаций

Материалы непредставлены – 0Наличие 1 публикациис указаниембиблиографическихданных – 1Наличие 2 и болеепубликаций суказаниембиблиографическихданных – 2

Максимальноеколичествобаллов – 2

3.2. Наставничество Систематичность работы состудентами, наставничество Копии приказов, протоколов.План работы Материалы непредставлены – 0Работа состудентами напротяжении 3 лет иболее – 1Работа сначинающимиспециалистами, спедагогами,нуждающимися впомощи поопределеннойпроблеме – 1Руководствошкольнымметодическимобъединением – 1Руководствомуниципальнымметодическимобъединением – 2

Максимальноеколичествобаллов – 4

3.3. Профессиональнаяэкспертнаядеятельность
Участие в работе экспертныхкомиссий, жюри олимпиад,конкурсов

Копии приказов, справок овключении учителя всоответствующие видыдеятельности

Материалы непредставлены – 0Участие в работеэкспертных комиссий,жюри

Максимальноеколичествобаллов – 4

профессиональныхолимпиад, конкурсов:муниципальныйуровень – 1региональный уровень– 2Участие в работежюри олимпиад,конкурсов дляобучающихся:муниципальныйуровень – 1региональный уровень– 2Сумма баллов по критерию 3Максимально возможная сумма баллов по критерию 3 равна 14
Критерий IV. «Непрерывность профессионального развития учителя и государственно-общественное признание»4.1. Профессиональнаяинновационнаядеятельность

Участие в работе инновационныхплощадок, творческих групп Копии приказов, справок овключении учителя всоответствующие видыдеятельности с указаниемнаучного руководителя

Материалы непредставлены – 0Участие в работеинновационныхплощадок, творческихгрупп школьногоуровня – 1Участие в работеинновационныхплощадок, творческихгруппмуниципальногоуровня – 2Участие в работеинновационныхплощадок, творческихгрупп региональногоуровня – 3

Максимальноеколичествобаллов – 3

4.2. Удовлетворенностьродителей Родители удовлетвореныобразовательным процессом, Аналитические справкии/или протоколы Материалы непредставлены или Максимальноеколичество

деятельностью педагога организуемым педагогом Данные опросов родителей менее 80% родителейудовлетвореныобразовательнымпроцессом, имеютсяобоснованные жалобы– 0Более 80% родителейудовлетвореныобразовательнымпроцессом,отсутствуютобоснованные жалобы– 1

баллов – 1

4.3. Общественноепризнаниепедагогическойдеятельности учителя

Почетные грамоты иблагодарности органовсамоуправления, органовуправления образования иподведомственных иморганизаций

Копии документов Материалы непредставлены – 0Материалыпредставлены:школьный уровень – 1муниципальныйуровень – 2региональный уровень– 3

Максимальноеколичествобаллов – 3

Сумма баллов по критерию 4Максимально возможная сумма баллов по критерию 4 равна 7 Сумма баллов по критериям 1-4Максимально возможная сумма баллов по критериям 1-6 – 57
V. Дополнительные профессиональные достижения

5.1. Участие вмероприятияхпо распространениюопытапрофессиональнойдеятельностифедерального имеждународногоуровня

Открытые уроки, мастер-классы;выступления на семинарах, круглыхстолах, конференциях, вебинарах;конференциях, педагогическихчтениях

Информационная справка обучастии учителя втранслировании опыта,включающая таблицу сперечислением мероприятий.Копии сертификатовучастия, грамот, дипломов,программ мероприятий

Материалы непредставлены – 0Материалыпредставлены – 1

Максимальноеколичествобаллов – 1

5.2. Участие в работе Участие в работе экспертных Копии приказов, справок о Материалы не Максимальное

экспертных комиссий,жюри олимпиад,конкурсов
комиссий, жюри профессиональныхолимпиад, конкурсов, жюриолимпиад, конкурсов дляобучающихся

включении учителя всоответствующие видыдеятельности
представлены – 0Материалыпредставлены – 1

количествобаллов – 1

5.2. Участие впрофессиональныхконкурсах
Участие в конкурсах, проводимыхфедеральным органомгосударственной власти в сфереобразования

Копии сертификатовучастия, дипломов, грамот муниципальныйуровень – 1;региональный уровень– 2;федеральный уровень– 3

Максимальноеколичествобаллов – 3

5.3. Награды ипоощренияфедерального уровня
Почетные грамоты и благодарности Копии документов Материалыпредставлены – 1 Максимальноеколичествобаллов – 1Ведомственные и государственныенаграды, ученая степень Копии документов Ведомственныенаграды,утвержденныефедеральным органомгосударственнойвласти в сфереобразования - 1Значок «Отличникнародногопросвещения»илиНагрудный знак«Почетный работникобщего среднегообразования» – 1Почетное звание«Заслуженныйучитель РоссийскойФедерации» – 2Почетное звание«Народный учительРФ» – 3Ученая степенькандидата наук – 2Ученая степень

Максимальноеколичествобаллов – 3

доктора наук – 3
Сумма дополнительных балловМаксимально возможная сумма дополнительных баллов равна 9

При условии положительной оценки открытого урока учитель начальных классов, имеющий классное руководство, может претендоватьна 1 квалификационную категорию, если набрал от 34 до 45 баллов (от 60% до 80%),на высшую квалификационную категорию, если набрал 46 и более баллов (более 80%).
При условии положительной оценки открытого урока учитель начальных классов, работающий в классе с детьми с ОВЗ и детьми, находящимисяна лечении в учреждениях здравоохранения, может претендовать на 1 квалификационную категорию, если набрал от 23 до 34 баллов (от 41% до 60%),
 на высшую квалификационную категорию, если набрал 35 и более баллов (более 60%).

Подпись руководителя образовательной организации _____________________
Подпись аттестуемого ______________